
 

 

COMUNE DI LENNA 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 39 DEL 29/12/2025 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 2026/2028, AI SENSI DELL’ART. 170, 
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000. 
 

 
L’anno 2025 addì 29 del mese di Dicembre alle ore 18.30 delle adunanze, previa osservanza di tutte 
le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri Comunali in seduta Ordinaria.  
 
All’appello risultano: 

  

Nominativo  Presente 

CALEGARI REMO Sindaco AG 

CALEGARI RUDI Vice Sindaco SI 

BEGNIS ROBERTO Consigliere_Ass SI 

LOBATI JONATHAN Consigliere SI 

CALEGARI LUCA Consigliere SI 

LAZZARINI SIMONE Consigliere NO 

MINUSCOLI LUCA Consigliere SI 

DELLA CHIESA BEATRICE Consigliere SI 

GRIMALDI STEFANIA Consigliere SI 

MIDALI MANUELA  Consigliere SI 

OBERTI MARCO Consigliere SI 

Presenti : 9   Assenti : 1  

 

Partecipa il Segretario Comunale, PRIOLI CAMILLA il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CALEGARI RUDI assume la Presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 2026/2028, AI SENSI DELL’ART. 170, COMMA 1, DEL 
D.LGS. N. 267/2000. 

UDITA l'illustrazione del Vicesindaco Rudi Calegari sulla proposta di deliberazione in oggetto; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTI gli articoli 151, 170 e 174 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che disciplinano il 
principio della programmazione, il Documento Unico di Programmazione e la nota di 
aggiornamento al DUP; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili degli enti locali, nonché il principio contabile applicato della programmazione 
di cui all’Allegato 4/1; 

PREMESSO che con Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. sono state introdotte 
nell’ordinamento nazionale le "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 
2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

DATO ATTO che il principio applicato della programmazione di cui all'allegato 4/1 del D.lgs. 
118/2011 prevede una maggiore semplificazione nella predisposizione del DUP semplificato per gli 
enti con popolazione inferiore a 5000 abitanti, nonché un'ulteriore semplificazione per gli enti con 
popolazione inferiore a 2000 abitanti (Decreto Interministeriale del 18 maggio 2018, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 392 del 09/06/2018); 

RICHIAMATO inoltre il DM 29/08/2018, che ha ulteriormente modificato il principio applicato 
della programmazione di cui all'allegato 4/1 del D.lgs. 118/2011, prevedendo per tutti gli enti, a 
prescindere dalla popolazione residente, la modifica del procedimento di approvazione dei 
documenti programmatori, coordinandone i contenuti e le tempistiche; 

DATO ATTO in particolare che il nuovo principio, al punto 8.2, prevede ora che nel DUP devono 
essere inseriti tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi all’attività istituzionale 
dell’ente di cui il legislatore, compreso il legislatore regionale e provinciale, prevede la redazione 
ed approvazione. Tali documenti sono approvati con il DUP, senza necessità di ulteriori 
deliberazioni; 

DATO ATTO che pertanto nel DUP devono essere inseriti ed approvati contestualmente, a titolo 
esemplificativo, i seguenti strumenti di programmazione: 
• programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 D.lgs. 36/2023, 

redatto secondo gli schemi di cui all’allegato I.5 del medesimo decreto legislativo; 
• piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 

giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 
• programma triennale di forniture e servizi, di cui all’art. 37 D.lgs. 36/2023, redatto secondo gli 

schemi di cui all’allegato I.5 del medesimo decreto legislativo; 
• programmazione delle risorse finanziarie da destinare ai fabbisogni di personale a livello 

triennale e annuale entro i limiti di spesa e della capacità assunzionale dell’Ente in base alla 
normativa vigente; 

• altri documenti di programmazione; 

CONSIDERATO che, nel caso in cui i termini di adozione o approvazione dei singoli documenti di 
programmazione previsti dalla normativa vigente precedano l’adozione o l’approvazione del DUP, 
tali documenti di programmazione devono essere adottati o approvati autonomamente, fermo 



restando il successivo inserimento degli stessi nel DUP. Nel caso in cui la legge preveda termini di 
adozione o approvazione dei singoli documenti di programmazione successivi a quelli previsti per 
l’adozione o l’approvazione del DUP, tali documenti di programmazione possono essere adottati o 
approvati autonomamente, fermo restando il successivo inserimento degli stessi nella nota di 
aggiornamento al DUP. I documenti di programmazione per i quali la legge non prevede termini di 
adozione o approvazione devono essere inseriti nel DUP; 

RICHIAMATO inoltre il principio contabile applicato della Programmazione di cui all'allegato n. 4/1 
al D.lgs. 118/2011, ed in particolare il paragrafo 9.3.3 introdotto dal Decreto MEF del 25 luglio 
2023, che disciplina il processo del bilancio degli enti locali; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 59 del 19/09/2025: "Atto di indirizzo per la 
predisposizione del bilancio di previsione del triennio 2026/2028 ai sensi del D.M. 25/07/2023"; 

DATO ATTO che il DUP, avendo il Comune di Lenna una popolazione fino a 5000 abitanti, viene 
redatto in forma semplificata, così come consentito dal punto 8.4 del principio della 
programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, come recentemente modificato dal 
Decreto interministeriale del 18 maggio 2018; 

RICHIAMATA la FAQ n. 10 del 07/10/2015 pubblicata sul sito del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, alla sezione "ARCONET (armonizzazione contabile degli enti territoriali)" che detta 
indicazione riguardanti il procedimento di approvazione del DUP e della nota di aggiornamento al 
DUP; 

RICHIAMATE integralmente: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 25/07/2025 avente ad oggetto “Documento 

Unico Di Programmazione Semplificato (DUPS) di cui all'art. 170, comma 1, d.lgs. n. 267/2000 - 
periodo 2026/2028: approvazione schema e presentazione al Consiglio Comunale”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 27/08/2025 avente ad oggetto “Approvazione 
Documento Unico di Programmazione Semplificato - D.U.P. semplificato - per il periodo 
20262028”; 

RITENUTO di dover aggiornare il Documento Unico di Programmazione 2026/2028 per adeguarlo 
alle previsioni del bilancio in corso di approvazione; 

VISTE: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 in data 12/12/2025 con la quale è stato 

approvato lo schema di nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2026/2028; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 in data 12/12/2025, con la quale è stato 
approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2026/2028; 

RITENUTO pertanto di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2026/2028, allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale;  

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile resi dal Responsabile 
del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTI: 
- il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



- il D.lgs. n. 118/2011 aggiornato al Decreto MEF 25 luglio 2023; 
- il D.lgs. n. 36/2023; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di Legge. 

DELIBERA 

1. DI PRENDERE ATTO che le premesse di cui sopra sono parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione e che si intendono integralmente riportate ed approvate nel presente 
dispositivo. 

2. DI APPROVARE la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato per il periodo 2026/2028, allegato quale parte integrante e sostanziale al 
presente atto. 

3. DI PRENDERE ATTO che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell'azione 
amministrativa e gestionale. 

4. DI DARE ATTO che il DUP approvato con la presente deliberazione contiene le proposte di 
documenti programmatori generali come di seguito elencati, e che pertanto, con 
l'approvazione del DUP, tali documenti si considereranno approvati, in quanto contenuti nel 
DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni: 

• programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 D.lgs. 36/2023, 
redatto secondo gli schemi di cui all’allegato I.5 del medesimo decreto legislativo; 

• programma triennale di forniture e servizi, di cui all’art. 37 D.lgs. 36/2023, redatto 
secondo gli schemi di cui all’allegato I.5 del medesimo decreto legislativo; 

• programmazione delle risorse finanziarie da destinare ai fabbisogni di personale a livello 
triennale e annuale entro i limiti di spesa e della capacità assunzionale dell’Ente in base 
alla normativa vigente. 

5. DI DARE ATTO che, in quanto presentati contestualmente, DUP e bilancio di previsione 
potranno essere approvati congiuntamente, o nell’ordine indicato. 

6. DI DARE ATTO che il suddetto DUP per il triennio 2026-2028 è stato predisposto in conformità 
a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.lgs. 118/2011, 
in modalità semplificata, avendo il Comune di Lenna una popolazione non superiore ai 5000 
abitanti. 

7. DI PUBBLICARE la nota di aggiornamento al DUP 2026/2028 sul sito internet del Comune – 
Amministrazione trasparente, Sezione bilanci. 

8. DI PROVVEDERE alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 
267/2000. 

Successivamente, con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

DELIBERA 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.4 del D. Lgs. n. 
267/2000. 



COMUNE DI LENNA

Pareri

14

APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 2026/2028, AI SENSI DELL’ART. 170, COMMA 1, DEL
D.LGS. N. 267/2000.

2025

Ufficio Contabile

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Contabile)

Data

Parere Favorevole

Rocco Palazzi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/12/2025Data

Parere Favorevole

Rocco Palazzi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
LENNA. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:



Letto, approvato e sottoscritto da 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale   
CALEGARI RUDI PRIOLI CAMILLA 

 


